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لیلا مهداد| »مردی که در مدیریت 
عدالت و در حفظ نظام سهیم است« تعریفی 
از شهروند توسط ارسطو قبل از میلاد. 
البته در اعلامیه حقوق انسان و شهروند به 
 سال 1789 -انقلاب فرانسه- نیز به مفهوم 
شهروند و حقوق شهروندی اشاره شده است. 
حقوقی که برخلاف حقوق بشر که همه 
انسان ها را بدون در نظر گرفتن نژاد، ملیت، 
دین و زبان دربرمی گیرد، چون صرفا در رابطه 
فرد با دولت و جامعه سیاسی معنا و مفهوم 
می یابد، البته تا دهه های پایانی قرن بیستم 
نگرش سنتی به حقوق شهروندی وجود 
داشت؛ نگرشی که بر اعضای جامعه به عنوان 
صاحبان حقوق و آزادی ها تأکید داشت و در 
همان دهه ها بود که مفهوم شهروند ذیحق به 
مفهوم شهروند مسئول تغییر کرد و مفاهیمی 
چون مشارکت عمومی و اخلاق شهروندی 
بروز یافتند و حقوق شهروندی ماهیت دوگانه 
حق- تکلیف مدار یافت. حقوق شهروندی در 
معنای عام خود، حقوق عمومی، اجتماعی و 
فردی افراد را به شکل مطلق و حقوق عامه 
افراد و آزادی های مشروع را دربرمی گیرد. 
درواقع حقوق شهروندی طراحی نظامی 
اجتماعی برای تجدید دولت و مدیریت 
اجتماعی است که رکن اصلی آن عضویت و 

در نتیجه مشارکت است. 
مسئولیت اجتماعی که تنها در مقابل 
دولت ها معنی نمی شود، بلکه در قبال 
شهروندان دیگر معنا می یابد؛ باوجود چنین 
مسئولیتی همه افراد اجتماع در مقابل هم 
مسئول هستند. با در نظر گرفتن این موارد 
باید گفت شهروندی از عوامل مهم در تأسیس 
دولت و حکومت است؛ عاملی که همان طور که 

در فرمانبرداری سهیم است باید در حکمرانی 
نیز سهیم باشد. براساس این رابطه دوسویه، 
جامعه ما نیازمند اصلاح نگرش نسبت به 
مفهوم حقوق شهروندی است. لازم است 
این اصلاح نگرش، هم از درون قدرت یا از بالا 
صورت گیرد و هم از درون جامعه و در روابط 
میان شهروندان. نتیجه این اصلاح نگرش در 
تمهید راهکارهای تحقق حقوق شهروندی 
متبلور می شود. درواقع حقوق شهروندی، 
مجموعه حقوقی است که شهروند به سبب 
شهروند بودن به افراد تعلق می گیرد. به عبارت 
دیگر مجموعه حقوق و امتیازاتی است که به 
شهروندان هر کشور با در نظر گرفتن دو اصل 
کرامت انسانی و منبع تبعیض و به منظور 
فراهم سازی زمینه های رشد شخصیت فردی 
و اجتماعی شهروندان در سایه نظام حقوقی 
هر کشور تعلق می گیرد. حقوقی که حقوق 
فردی همانند آزادی  بیان، حقوق مربوط به 
گروه ها و اقشار مختلف همچون برخورداری 
از انرژی را شامل می شود، البته در زمینه 
موسسات عمومی، حقوقی همچون حقوق 
اساسی، حق استخدام شدن، انتخاب کردن، 
گواهی دادن در مراجع رسمی، داوری و ... 
را شامل می شود و مفهوم خود را می یابد. 
یکی از راهکارهای احقاق حقوق شهروندی، 

تقویت نهادهای مدنی است. 
درواقع سازمان های مردم نهاد نقشی  
تعیین کننده در حوزه حقوق شهروندی 
برعهده دارند، نقشی که به دلیل سه ویژگی 
بارز جامعه مدنی تعیین شده است؛ سه 
ویژگی غیرانتفاعی بودن، داوطلبانه و 
غیرسیاسی بودن. ویژگی هایی که سبب 
شده اند فعالیت های سازمان های مردم نهاد 

در زمینه حقوق شهروندی، فرهنگ و 
اخلاق شهروندی را در سطح جامعه ارتقا 
بدهند. ویژگی مردمی و غیرانتفاعی بودن 
این نهادها سبب می شود ان جی اوها واسطه 
مناسبی میان نهادهای دولتی و جامعه شده 
و مشارکت مردمی را در پی داشته باشند. 
مشارکتی که در کاهش ارتکاب جرایم و 

ناهنجاری های اجتماعی مثمرثمر است. 
بعد از مشارکت مردمی کارکرد نظارتی 
جامعه مدنی دومین راهکار برای تحقق 
حقوق شهروندی است. بعد از سازمان های 
مردم نهاد، راهکار بعدی بهره گیری از ظرفیت 
نهادها و دستگاه هایی است که در حوزه 
حقوق شهروندی فعالیت می کنند؛ نهادهایی 
همانند شوراهای شهر و شهرداری ها که 
در جامعه مدنی در راستای تحقق حقوق 
شهروندی نقش برجسته ای به عهده دارند. 
نهادهایی که دلیل اصلی به وجود آمدن شان 
سیاست گذاری و اجرای حقوق شهری 
است اما می توانند بازوان قدرتمندی برای 
اجرای حقوق شهروندی باشند، البته حقوق 
شهروندی در جوامع جایگاه و اهمیت ویژه ای 
دارد و هر جامعه درحد و اندازه های خود 
سعی در تحقق آن داشته و در این میان ایران 
نیز استثنا نبوده و از سال های دور قوانین 
مربوز به آن را در قانون اساسی گنجانده اما 
متاسفانه ضعف اجرایی سبب شده است این 
حقوق مغفول بمانند، البته دولت یازدهم 
همت کرده و منشور حقوق شهروندی 
را تدوین کرده و سعی دارد آن را به شکل 
جامع و کامل در کشور اجرایی کند. با استناد 
به صحبت های دستیار ویژه رئیس جمهوری 
در امور شهروندی، الهام امین زاده، شورای 

علمی و اتاق فکری به این منظور تشکیل 
شده و طراحی ابعاد نظام خاص در حوزه 
حقوق شهروندی در آن انجام شده است. 
در تدوین منشور حقوق شهروندی تنها 
به ارایه یک قانون بسنده نشده، بلکه هدف 
این است که احترام به حقوق شهروندی نشر 
بیابد. دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور 
شهروندی تأکید داشتند که در کنار حقوق 
شهروندی مسئولیت شهروندی نیز مورد 
توجه قرار خواهد گرفت؛ فضیلت شهروندی 
تعریف خواهد کرد چطور شهروندان با توجه 
به امکانات حکومت توقعات خود را مطرح 
کنند تا بعد از نهادینه شدن سه رکن حقوق 
شهروندی، مسئولیت شهروندی و فضیلت 
شهروندی؛ هویت ملی ارتقا بیابد. امین زاده 
در ادامه افزوده: کارگروه های تخصصی برای 
تعیین شاخص های کمی و کیفی ارزیابی 
اجرای حقوق شهروندی با تعامل و همکاری 
سایر قوا تشکیل خواهد شد و قرار است 
با همراهی دستگاه ها و سمن ها، اتاق های 
فکر و همچنین مردم شاهد اجرای حقوق 
شهروندی در کشور باشیم، البته در این میان 
استانداردهای اجتماعی، کدهای رفتاری 
و اخلاقی اهمیت والایی دارند و نادیده 
گرفته نشده اند که با کمک متخصصان علوم 
اجتماعی قرار است این استانداردها نیز 
تعریف شوند. امین زاده تصریح کرده است 
که باید مطالبه و عطش حقوق شهروندی 
در جامعه و میان آحاد مردم شکل بگیرد، 
بنابراین در این راستا به دنبال برنامه ریزی 
و عمل هستیم و از همراهی و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد در این زمینه استقبال 

می کنیم. 

چیستی حقوق شهروندی و الزامات تحقق آن

 استانداردهای اجتماعی و کدهای رفتاری و اخلاقی تعریف خواهند شد 

حقوق شهروندی راهی برای ارتقای هویت ملی

یک پرسش چند پاسخ

حقوق شهروندی، یک طرفه نیست!  

این که قوانین رعایت نمی شود و 
نظارت بر قوانین بسیار کمرنگ است 
درواقع نقض قانون است و نقض قانون 
به معنای این است که همه در برابر 
قانون برابر نیستند! و این نقض سبب 
می شود ما بزرگترین حقوق شهروندی 
را که برابری در مقابل قانون است، 
نداشته  باشیم و خدشه دار شود. درواقع 
نخستین موضوع این است که حقوق 
شهروندی، حقوق یک طرفه ای نیست، 
یعنی شهروند نسبت به مسئولیت های 
خود در قبال جامعه آگاه باشد و جامعه 
هم به نسبت مسئولیت هایی که شهروند 
پذیرفته و قانون آنها را مشخص کرده 
است، حقوق شهروند را رعایت کند. 
البته در جامعه ما هر دو بخش مغفول 
مانده است، یعنی ما شهروندانی داریم 
که عادت کرده اند به دلیل این که 
فکر می کنند قوانین ضمانت اجرایی 
ندارد کوچکترین مسئولیت و وجدان 
شهروندی نداشته باشند و از طرفی 
هم قوانینی داریم که خوبند اما در 
اجرا ضعیف  هستند. ازجمله قوانین 
شهروندی می توان به آلودگی هوا و 
یخبندان که این  روزها با آن درگیر 
هستیم، اشاره کرد؛ به عنوان مثال 
من در اوج آلودگی هوا با موتورهای 
گازوییل سوز شهرک هایی که در شمال 
شهر 24ساعته درحال فعالیت هستند، 
مواجه بودم. در آن شرایط ما طرح زوج 
و فرد و تعطیلی مدارس را داشتیم اما 
این موتورها همچنان کار می کردند! 
همین آلودگی هوا حقوق شهروندی 
را زیرپا گذاشت؛ حقوق شهروندانی که 
دچار بیماری می شوند یا بر اثر آلودگی 
هوا بیماری شان تشدید می شود و... 
جای تاسف این جاست که شهروندان 
با حقوق خود آشنا نبودند و در مقابل 
دولت ها نیز به عنوان مجری اجرای این 
حقوق کوتاهی هایی داشته اند. ناآگاهی 
مردم از حقوق شان در حدواندازه ای 
است که اگر کسی طالب این حقوق 
باشد، تصور می کنند که شهروند ایرانی 
نبوده یا سال ها در خارج از کشور زندگی 
می کرده و با قوانین آشنا نیست!  حقوقی 
در اندازه های بستن کمربند صندلی 
عقب، عدم توقف در وسط خیابان یا 

خط عابرپیاده و ... در جامعه ای که 
هنجارها و راه های رسیدن به هدف ها 
تناسبی با آن هدف ها ندارد و به راه های 
غیرقانونی کشیده می شود، ما نقض 
حقوق را به شکل دوطرفه شاهدیم، 
یعنی مسئولیت  شهروندان در قبال 
نهادهای مدنی و حقوق آنها که از طرف 
دیگر ضایع می شود. جا افتادن این تفکر 
که هیچ چیزی به نتیجه نمی رسد، 
خطرناک ترین مسأله ای که ممکن 
است در جامعه ای به شکل هنجار 
دیده شود. ما در قوانین مشکلی نداریم 
و مشکل اساسی مان در اجرایی شدن و 
نظارت بر اجرای این قوانین است. ما در 
قوانین اسلام و شرعی خود نیز حقوق 
شهروندی را داریم، رعایت حق همسایه 
نمونه ای از این حقوق است -زمان 
فروش ابتدا به همسایه پیشنهاد بدهید 
یا این حق وجود ندارد که منزل شما به 
همسایه اشراف داشته باشد- حقوقی که 
بعد از حق خانواده در اولویت و اهمیت 
قرار دارد و متاسفانه عدم رعایت در آن 
نیز مشهود است. به اعتقاد من مجلس 
و قانون گذار می توانند در این زمینه 
راهگشا باشند. مجلس و قانون گذار 
می توانند طرح جامع شهر تهران را 
تدوین کنند یا به عنوان نمونه می توانند 
برخی واگذاری های شهرداری را که 
حقوق شهروندی را زیرپا می گذارد، 
غیرقانونی اعلام کنند. شمال شهر 
تهران ریه شهر است، منطقه جغرافیایی 
زیبا و سرسبز که باغات آن با علم شدن 
مجتمع ها در کوچه های باریک از بین 
می روند. سیاست گذاران اقتصادی و 
شهری ما نیز می توانند به نوبه خود 
در احقاق حقوق شهروندی مثمرثمر 
باشند. نظارت بر قانون اهمیت بالایی 
دارد، چون می تواند وجدان شهروندی 
را نهادینه کند. بیدارکردن وجدان 
شهروندی نیازمند این است که شهروند 
آگاه باشد که با عدم رعایت قوانین و 
حقوق دیگران بی شک در مقابل قانون 
و سختگیری های آن قرار می گیرد. در 
زمینه نظارت بر قوانین باید تا جایی 
پیش رفت که شهروندان به شکل 
خودکار آن را رعایت کنند و بدون اعمال 

سلیقه اجرایی شوند.   

ضعف اجرایی داریم  حقوق  شهروندی از مسائلی است که ابعاد 
مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
را دربرمی گیرد و نمی توان به این مسأله با در 
نظر گرفتن ابعاد گسترده آن پرداخت. ایران، 
کشوری است که در کنوانسیون های مختلف 
بین المللی عضو است و در قوانین ما به خصوص 
ماده 9 قانون مدنی قید شده است که محاکم 
مکلف هستند این کنوانسیون ها را در صدور 
احکام رعایت کنند. اگر بخواهیم مطلب را به 
شکل کلی پیگیری کنیم برمی خوریم به قانون 
اساسی. در قانون اساسی در فصل حقوق ملت 
درمورد حقوق ملت و وظایف ملت، همچنین 
وظایف و حقوق حاکمیت را داریم که به شکل 
مفصل به آنها پرداخته اند و درمورد آنها تعیین 
تکلیف شده است؛ آزادی بیان و عقیده، برابری 
همه افراد در برابر قانون و ... در بسیاری از قوانین 
مصوب مجلس نیز ما حقوق شهروندی را داریم؛ 
مباحثی همچون قانون کار، قوانین مرتبط به 
حمایت از کودکان و زنان، قوانینی که آزادی 
رسانه ها را مشخص کرده اند، قوانینی که در 
زمینه حقوق شهروندی هستند در زمینه های 
مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و 
سیاسی. البته ما بخشنامه آیت ا... شاهرودی را 
نیز در این زمینه داریم؛ ایشان نخستین فردی 
بودند که بخشنامه ای صادر کردند تحت عنوان 
آزادی های مشروع و حقوق شهروندی. به 

اعتقاد من آن بخشنامه سرآغازی شد برای یک 
موج جدیدی از حمایت از حقوق شهروندی، 
اگرچه در قانون اساسی ما به شکل مفصل 
حقوق شهروندی را داریم. بعد از آن در مجلس 
ششم همین بخشنامه به شکل قانون درآمد و 
همه دستگاه ها و سازمان ها را مکلف به رعایت 
حقوق شهروندی کرد. به همین ترتیب که جلو 
می آییم به دولت یازدهم می رسیم که منشور 
حقوق شهروندی را بنیان گذاری کرده است. 
البته این منشور تصویب و حتی ستادی برای 
حمایت از آن تشکیل شده است؛ دفاع در ابعاد 
مختلف آن. از آن جایی که حقوق شهروندی 
مسأله ای پیچیده است نمی توان بخشی از آن 
را در نظر گرفت و به آن پرداخت و می طلبد 
که به همه ابعاد آن توجه شود. واقعیت این 
است که ما در این زمینه قوانین و مقررات را 
داریم ولی مشکل مان در اجرا و نظارت است؛ 
در اجرای حقوق شهروندی که هم در قانون 
اساسی آمده، هم در قانون مصوب داریم و 
هم در کنوانسیون های بین المللی و منشور 
جهانی حقوق بشر که ایران نیز عضوی از آن 

است. چیزی که ما در اجرا می بینیم این است 
که حقوق متهم رعایت نمی شود و برخورد با 
متهم به شکلی که قانون تصویب کرده، اجرا 
نمی شود. به اعتقاد من، قوانین مناسب در زمینه 
حقوق شهروندی وجود دارد ولی متاسفانه در 
زمینه اجرا و مجریان کوتاهی هایی را می بینیم؛ 
مجریانی که به این مسأله معتقد باشند و با زمانه 
پیش بروند. شاید در این میان، این سوال پیش 
بیاید که با وجود الزاماتی در قانون اساسی و 
اجرایی نشدن همان الزامات، داشتن منشور 
حقوق شهروندی می تواند راهگشای این 
مسأله باشد یا خیر؟ به اعتقاد من اگر ضرورتی 
هم وجود نداشته باشد، بی فایده نخواهد بود، 
چون هر چقدر در این زمینه قوانین داشته 
باشیم، امید به اجرایی شدن مناسب و درست تر 
بیشتر می شود. با این که قوانین حقوق ملت و 
دولت در قانون اساسی واضح و روشن است، 
باز شاهد تعارض به حقوق شهروندی هستیم. 
آلودگی محیط زیست، تجاوز به حقوق 
شهروندی نیست؟ محیط زیست جزو حقوق 
اولیه شهروندی است، حقی که عدم رعایت 

آن باعث افزایش بیماری ها و انواع سکته ها 
می شود. با تکیه بر قانون اساسی باید گفت 
ریاست جمهورها مکلف به اجرایی کردن حقوق 
شهروندی هستند. اجرایی که بی شک نیازمند 
نظارت است، البته ما مضاف بر این که در اجرا 
با مشکل روبه رو بودیم، ضعف در دستگاه های 
نظارتی را نیز داریم. سازمان بازرسی کل کشور، 
دیوان محاسبات عمومی و مجلس شورای 
اسلامی؛ دستگاه های نظارتی هستند که یکی 
از وظایف مهم شان نظارت و بازرسی است. اما 
این که چرا این دستگاه ها ضعیف عمل می کنند 
برمی گردد به مشکل ریشه ای که مربوط به 
ساختارهاست. درواقع ما نیازمند مهیاکردن 
ساختارها هستیم که متاسفانه مورد توجه قرار 
نمی گیرند. یکی از مسائل مهمی که به حقوق 
شهروندی لطمات جبران ناپذیری وارد کرده، 
اطاله دادرسی است که در دادگاه ها داریم. چرا 
باید دادگاه های ما حدود 15میلیون پرونده 
داشته باشند؟ چرا یک شهروند باید سال ها 
به دنبال احقاق حقوقش بوده و در دادگاه ها 
دوندگی داشته باشد. شاید یکی از معضلات 
جامعه امروز ما احیای حقوق شهروندی باشد؛ 
هرکدام ما روزانه ساعت هایی را در ترافیک 
می گذرانیم، حقی از حقوق شهروندی که 
رعایت نمی شود و متاسفانه کسی پاسخگو 

نیست.  

متولی ای به بزرگی جامعه

حقوق شهروندی با تمام اهمیتی که دارد، 
متاسفانه در کشور ما مغفول مانده است. 
حقوقی که متولی اجرایی کردنش دستگاه های 
اجرایی است که در رأس آنها دولت قرار دارد، 
البته باید متذکر شد که زیرساخت های مورد 
نیاز آن در قانون پیش بینی شده است اما 
این که چرا تاکنون اجرایی نشده را باید دولت ها 
پاسخگو باشند. یکی از موارد حقوق شهروندی 
که باید در سیستم رایج اداری کشور رعایت 
شود، احترام به ارباب رجوع است. آیا واقعا 
چنین حقی رعایت می شود؟ برای رعایت 
چنین حقی که نباید در تک تک نهادها و 
سازمان ها نیرویی را برای نظارت بر این حق به 
کار گرفت. در این عرصه دولت ها وظیفه اجرا 
و مجلس نقش رضایت را باید به عهده بگیرند. 
چرا ما باید شاهد فساد اداری باشیم؟ چرا باید 
عده ای از همه چیز برخوردار باشند و عده ای 
از چنین برخورداری  محروم باشند؟ باید 
متذکر شد که خلأهای قانونی وجود دارند و 
نمی توان این خلأها را کتمان کرد، البته همه 
این موارد به خلأهای قانونی برنمی گردند، 
بلکه زیرساخت هایی نیاز هستند که وظیفه 
دولت ها فراهم آوردن آنهاست. یکی از این 
زیرساخت ها تحول اداری است؛ اگر شهروندی 
به حقوق خود احاطه داشته باشد، در مراجعات 
اداری خود نه وقت خود را تلف می کند، نه 
سازمان مربوطه زمان ازدست رفته ای برای 
کارهای بی فایده خواهد داشت. ما نیازمند 
حقوق شهروندی هستیم، آموزشی که 
متولی آن سازمان های فرهنگی هستند؛ 
صداوسیما، رسانه ها و حتی خود دستگاه ها و 
وزارتخانه ها در زمینه آموزش مسئول هستند. 
آموزش کمک زیادی به اجرایی شدن حقوق 
شهروندی می کند. مغفول ماندن این حق 

سبب شده شهروندان نسبت به حقوق بحقه 
خود ناآگاه باشند، البته در صورت بودن آگاهی 
نیز امکان احقاق آن وجود ندارد. در ضمن 
نمی توان مغفول ماندن حقوق شهروندی را 
تنها به کوتاهی دولت ها محدود کرد، چون 
عواملی همچون سطح فرهنگی و آگاهی مردم، 
دستگاه های اجرایی و پراکندگی جغرافیایی 
کشور در این مغفول ماندن نقش داشته اند. اگر 
به دنبال راهکاری برای اجرایی کردن حقوق 
شهروندی باشیم باید بگوییم که بخشی از 
آن به مجلس برمی گردد. مجلس باید به این 
مسأله ورود کند و یکی از برنامه های اساسی 
خود را رعایت حقوق شهروندی قرار بدهد و از 
دستگاه های اجرایی رعایت آن را خواهان باشد. 
بخشی از آن نیز سهم دستگاه های فرهنگی 
کشور است؛ صداوسیما، رسانه ها و افرادی 
که متولی اطلاع رسانی هستند. قسمتی از 
آن نیز به دستگاه های اجرایی برمی گردد که 
موظف هستند حقوق شهروندان را رعایت 
کنند. البته با ابراز تاسف باید گفت نه مردم 
به حقوق خود آشنا هستند و نه دولت ها به 
وظایف خود در قبال مردم عمل کرده اند. یکی 
از ارکان اصلی کشورمان قانون اساسی است که 
می تواند پشتوانه ای برای اجرایی شدن حقوق 
شهروندی باشد. عدم رعایت حقوق شهروندی 
مسأله ای است که به شکل سلسله مراتب 
بر کارایی افراد گوناگون کشور از هر سطح و 
طبقه ای تأثیر می گذارد به عنوان مثال این 
عدم رعایت باعث کار مضاعف نمایندگان 
شده است. درواقع خود نمایندگان نیز از این 
عدم رعایت متضرر هستند که ورود آنها به این 
مسأله می تواند بار ترافیک کاری آنها را بکاهد 
 و انرژی صرف شده را در زمینه های دیگر

 به کار گیرند.  
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